## Dossiê Documental

### A autoridade dos áugures: a construção da imagem do áugure romano em Marco Túlio Cícero

Jhan Lima Daetwyler

#### Documentação:

##### *In Catilinam*

**Referência:** Cíc. *Cat.* 1. 33

**Extraído de:** CICERO. *In Catilinam*. Disponível em:

(<https://www.thelatinlibrary.com/cicero/cat1.shtml>)

**Traduzido por:** C. MacDonald (tradução em inglês).

**Texto original:** *Hisce ominibus, Catilina, cum summa rei publicae salute, cum tua peste ac pernicie cumque eorum exitio, qui se tecum omni scelere parricidioque iunxerunt, proficiscere ad impium bellum ac nefarium. Tu, Iuppiter, qui isdem quibus haec urbs auspiciis a Romulo es constitutus, quem Statorem huius urbis atque imperii vere nominamus, hunc et huius socios a tuis [aris] ceterisque templis, a tectis urbis ac moenibus, a vita fortunisque civium [omnium] arcebis et homines bonorum inimicos, hostis patriae, latrones Italiae scelerum foedere inter se ac nefaria societate coniunctos aeternis suppliciis vivos mortuosque mactabis.*

**Tradução:** Com estes presságios, Catilina, parte para a guerra ímpia e criminosa com a salvação completa da república, com a tua peste e perdição, e com a eliminação daqueles que se aliaram contigo, em todo o crime e parricídio. Tu, Júpiter, que foste colocado por Rômulo sob os mesmos auspícios, com os quais esta cidade foi fundada, ao chamamos com justiça, Sustentáculo desta cidade e deste império, afastará a este e aos aliados dele dos teus altares e restantes templos, dos tetos e das muralhas da cidade, da vida e dos bens, de todos os cidadãos, e punirás, com suplícios eternos, vivos e mortos todos os inimigos dos bons, os inimigos da pátria, os ladrões da Itália, unidos entre si por um tratado de crimes e por um pacto nefário.

**Observações:** Cícero clama por Júpiter para que afaste os inimigos da cidade e que fortaleça os bons cidadãos, assim como Rômulo o fez outrora. Esse é o principal ponto de Cícero para se mostrar como defensor de Roma, assim como Rômulo, já que os dois eram áugures.

### ***De Re Publica***

**Referência:** Cíc. *Rep.* 2. 15 - 16

**Extraído de:** CICERO. *Da República*. São Paulo: EDIPRO, 2011.

**Traduzido por:** Amador Cisneiros.

**Texto original:** *Quo facto primum vidit iudicavitque idem quod Sparta Lycurgus paulo ante viderat, singulari imperio et potestate regia tum melius gubernari et regi civitates, si esset optimi cuiusque ad illam vim dominationis adiuncta auctoritas. itaque hoc consilio et quasi senatu fultus et munitus, et bella cum finitimis felicissime multa gessit, et cum ipse nihil ex praeda domum suam reportaret, locupletare civis non destitit. (16) tum, id quod retinemus hodie magna cum salute rei publicae, auspiciis plurimum obsecutus est Romulus. nam et ipse, quod principium rei publicae fuit, urbem condidit auspicato, et omnibus publicis rebus instituendis, qui sibi <ad>essent in auspiciis, ex singulis tribubus singulos cooptavit augures, et habuit plebem in clientelas principum discriptam—quod quantae fuerit utilitati post videro—multaeque dictione ovium et boum—quod tunc erat res in pecore et locorum possessionibus, ex quo pecuniosi et locupletes vocabantur—non vi et suppliciis coercebat.*